
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de outubro de 2017 Edição Nº: 2631 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual Nº 06.10.01/2017, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

06.10.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DA 

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ALFABETIZADORES E 

COORDENADORES DE TURMAS DOS PROGRAMAS VOLTADOS A 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (BRASIL ALFABETIZADO E PEJA), 

JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 - Brasil 

Alfabetizado / 0507.12.366.0009.2.025 – PEJA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADO: INSTITUTO PRISMA DE DESENVOLVIMENTO 

HUMANO – IPDH. VALOR GLOBAL: R$ 18.998,48 (dezoito mil novecentos e 

noventa e oito reais e quarenta e oito centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Wagner Lobo de Almeida. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 27 de outubro de 

2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Auxiliadora de Oliveira Lima, admitida em 21.11.1997 ocupante 

do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matrícula 010290-3 lotada na Secretaria de 

Educação – SEDUC de Jaguaribe – CE., a partir de 30.10.2017 conforme preceitua o art. 

nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão de sua 

aposentadoria por tempo de contribuição com vigência a partir de 09.08.2017.  Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria das Graças Noronha Couto Nunes, admitida em 01.08.1987 

ocupante do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. 2 – Matrícula 

010308-0 e 060075-0 lotada na Secretaria de Educação – SEDUC de Jaguaribe – CE., a 

partir de 30.10.2017 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em virtude da concessão de sua aposentadoria por tempo de contribuição com 

início de vigência a partir de 01.08.2017. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês de 

outubro do ano de dois mil e dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 084/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Francisca Rizamar Saldanha Barbosa, admitida em 02.03.1987 

ocupante do cargo de Agente Administrativo – Matrícula 010119-2 lotada na Secretaria 

Municipal de Educação – SEDUC de Jaguaribe – CE., a partir de 30.10.2017 conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão 

de sua aposentadoria por tempo de contribuição, com início de vigência a partir de 

06.03.2017. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês de outubro do ano de 

dois mil e dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 225/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: ENTREGA DE AMOSTRAS PARA ANALISES 

SEMESTRAL NA CIDADE DE FORTALEZA, CEARÁ. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E 

TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E 

DEZ CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/10/2017 a 

31/10/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 30 de Outubro de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


